INDICAÇÃO Nº 121/2024

AUTOR: VEREADOR MATHEUS VICENTE DA COSTA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia à senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária Municipal de Educação,

Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a substituição do ônibus que transporta os

universitários à cidade de Jales/SP.

      JUSTIFICATIVA

Há vários anos vem se verificando a necessidade de substituição do

transporte que leva diariamente os universitários para a cidade de Jales no estado de

São Paulo.

Nossa cidade cresceu e vários estudantes se deslocam para cidades

da região a fim de que possam cursar ensino superior. Atualmente, o meio de

locomoção para os estudantes que viajam para as faculdades de Jales é o ônibus.

Considerando a exaustão que essas viagens causam, é necessário

aos estudantes a dignidade e bem estar ao longo do trajeto. São vários quilômetros

separando as cidades e entendemos que o tempo dispensado não deve ser desgastante.

Diante disso, estou sugerindo a Vossa Excelência que viabilize a

substituição deste ônibus para que de fato nossos estudantes possam ter mais facilidade

para se locomover diariamente às suas faculdades.

Acredito que tal benefício é perfeitamente possível e que será de

grande valia para nossa população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado/MS, 14 de junho de 2024.

MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADOR